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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. При исследовании механических колебаний

элементов различных объектов современной техники во многих случаях

расчетными схемами исследования может рассматриваться твердое тело

(или система твердых тел) соединенное упругими связями со стержнем. В

частности, такие расчетные схемы могут быть использованы при исследо-

вании систем виброзащиты объектов, установленных на упругом основа-

нии (например, на балке Эйлера-Бернулли). Отметим, в настоящее время в

рамках существующих теорий трудно строго исследовать вопросы дина-

мики механических систем, содержащих как объекты с сосредоточенными

параметрами, так и объекты с распределенными параметрами. С одной

стороны, соответствующие теории для этих объектов изначально изложе-

ны на различных, порой трудно совместимых языках. С другой стороны,

применение вариационного принципа Гамильтона для построения урав-

нений динамики общего для систем с сосредоточенными и распределен-

ными параметрами приводит к рассмотрению гибридных систем диффе-

ренциальных уравнений, исследованию которых в настоящее время не

уделено должное внимание. Под гибридными системами дифференциаль-

ных уравнений понимается система дифференциальных уравнений, со-

стоящая из обыкновенных дифференциальных уравнений и уравнений в

частных производных. Таким образом, разработка строгих научно-

обоснованных методов исследования гибридных систем дифференциаль-

ных уравнений, описывающих колебания механических систем с сосредо-

точенными и распределенными параметрами, является актуальной науч-

ной проблемой. В частности, актуальной представляется разработка

обобщенных математических моделей, представляющих собой класс ма-

тематических моделей систем взаимосвязанных твердых тел, прикреплен-

ных упругими связями к стержню, и методов исследования собственных

колебаний на их основе. Под обобщенной математической моделью по-

нимается система гибридных дифференциальных уравнений заданной

структуры, описывающая динамику различных систем взаимосвязанных

твердых тел, прикрепленных упругими связями к стержню.

Предметом исследований является построение обобщенной матема-

тической модели, описывающей класс математических моделей систем

взаимосвязанных твердых тел, прикрепленных упругими связями к

стержню, и на ее основе разработка теоретических основ исследования их

собственных колебаний.

Методы исследований. При выполнении исследований использованы

вариационные принципы механики, методы теоретической механики,

теории стержней, теории колебаний, теории дифференциальных уравне-

ний и обобщенных функций.
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Цель работы и задачи исследования. Целью работы является по-

строение теоретических основ исследования собственных колебаний сис-

темы взаимосвязанных твердых тел, соединенных с помощью упругих

связей со стержнем (балка Эйлера-Бернулли) на основе обобщенных ма-

тематических моделей.

В соответствии с поставленной целью решаются следующие задачи:

1. построение обобщенной математической модели взаимосвязанной

системы твердых тел, соединенных с балкой Эйлера-Бернулли;

2. разработка единого аналитико-численного метода построения час-

тотного уравнения исследуемых систем;

3. обобщение аналитико-численного метода построения частотного

уравнения на случай учета демпфирования в упругих связях в обобщен-

ной математической модели;

4. развитие общего подхода исследований собственных колебаний на

случай вынужденных колебаний при гармоническом возмущении.

Научная новизна. Впервые рассмотрена обобщенная математическая

модель, описывающая систему взаимосвязанных твердых тел, прикреп-

ленных упругими связями к балке Эйлера-Бернулли, на основе которой

разработан единый аналитико-численный метод построения частотного

уравнения для данного класса механических систем. В рамках развивае-

мого подхода проведен учет демпфирующих свойств упругих связей в

обобщенной математической модели.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Дис-

сертация соответствует паспорту специальности 05.13.18 – «Математиче-

ское моделирование, численные методы и комплексы программ» и ее об-

ластям: п. 1.2 «Развитие качественных и приближенных аналитических

методов исследования математических моделей»; п. 1.3 «Разработка,

обоснование и тестирование эффективных вычислительных методов с

применением современных компьютерных технологий»; п. 1.5 «Ком-

плексные исследования научных и технических проблем с применением

современной технологии математического моделирования и вычисли-

тельного эксперимента».

Теоретическая и практическая значимость работы. Впервые пред-

ложена обобщенная математическая модель, представляющая собой класс

математических моделей различных систем взаимосвязанных твердых

тел, прикрепленных упругими связями к балке Эйлера-Бернулли. Разра-

ботаны аналитико-численные методы исследования собственных колеба-

ний систем, описываемых обобщенной математической моделью. Разра-

ботанный метод исследования собственных колебаний систем реализован

в виде комплекса программ. В целом полученные результаты позволяют

провести исследование собственных колебаний элементов различных ма-

шин и механизмов, расчетные модели, которых представимы в виде неко-
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торой взаимосвязанной системы твердых тел, соединенной упругими свя-

зями с балкой Эйлера-Бернулли.

Степень достоверности. Все исследования диссертационной работы

были проведены в рамках общепринятых допущений и предположений.

Достоверность полученных результатов обеспечивается строгим матема-

тическим обоснованием и подтверждается проведенным сравнительным

анализом собственных частот, найденных методами, разработанными в

диссертационной работе, с решениями конкретных задач из литературных

источников, для некоторых частных расчетных схем.

Апробация результатов работы. Основные результаты докладыва-

лись и обсуждались на Всероссийских научно-практических конференци-

ях «Авиамашиностроение и транспорт Сибири» (Иркутск, 2013), «Ин-

формационно-телекоммуникационные системы и технологии» (Кемерово,

2014); Международных конференциях «Математика, ее приложения и

математическое образование» (Улан-Удэ, 2011, 2014), «Проблемы меха-

ники современных машин» (Улан-Удэ, 2012, 2015), а также на ежегодных

научно-практических конференциях Восточно-Сибирского государствен-

ного университета технологий и управления, научных семинарах кафедры

«Прикладная математика» ВСГУТУ, г. Улан-Удэ (2010-2015).

Публикации. По тематике исследований опубликовано 13 научных

работ. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 10

научных работах, включая статьи в журналах и трудах конференций, из

которых 4 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для

опубликования результатов диссертационных работ. Получено свидетель-

ство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Личный вклад. Результаты диссертационной работы опубликованы в

статьях [1-10]. В работе [1] диссертантом построена математическая мо-

дель. В публикациях [2-4], выполненных в соавторстве с научным руко-

водителем, диссертант участвовал от постановки задачи до получения

результатов и является полноценным соавтором. В работах [6-8] вклад

диссертанта – основной. В свидетельстве о государственной регистрации

программы для ЭВМ [5] личный вклад заключается в разработке алгорит-

мического обеспечения.

Работа выполнялась согласно плану НИР ФГБОУ ВПО «Восточно-

Сибирский государственный университет технологий и управления» в

рамках научного направления университета «Методы математического

моделирования, оптимизация и управление» (2010-2015); планам работ

по грантам РФФИ «Алгоритмическое и программное обеспечение реше-

ния задач автоматизации проектирования виброзащитных систем»,

№ 12-08-00309а; «Теоретические основы математического моделирования

системы твердых тел и стержней», № 15-08-00973а.

Общая характеристика работы. Диссертация состоит из введения, 3

глав, заключения и списка литературы. Общий объем работы составляет
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139 страниц, 5 таблиц, 19 рисунков. Список литературы содержит 104

наименования.

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность и цель диссертационной

работы. Отмечается новизна, теоретическая и практическая значимость

работы. Описывается краткое содержание диссертации.

В первой главе дан обзор современного состояния исследуемой про-

блемы. Также приведены основные математические понятия и факты мо-

делирования механических систем с сосредоточенными и распределен-

ными параметрами, положенные в методическую основу проведенных

исследований. В частности, даются понятия обобщенной функции и

обобщенного решения дифференциального уравнения, рассмотрены ва-

риационные принципы механики.

С целью иллюстрации методики проводимых в диссертационной рабо-

те исследований рассмотрен пример исследования простейшей механиче-

ской системы с сосредоточенными и распределенными параметрами,

представляющей собой механическую систему (рис. 1), состоящую из

массы ,m установленной с помощью пружины жесткости c на упру-

гом стержне, концы которого жестко закреплены. Перемещение точек

стержня описывается функцией , .u x t

Рис. 1 – Механическая система «упругий стержень с упруго-присоединенной массой»

Использование вариационного принципа Гамильтона-Остроградского,

который справедлив, как для систем с сосредоточенными, так и для сис-

тем с распределенными параметрами приводит к системе гибридных

дифференциальных уравнений, описывающих динамику системы:

2 4

2 4

, 0,

[…]


u u u
u t t l t l t

x x x

Рис. 4 – Расчетная схема системы «консольный стержень
с тремя осцилляторами с демпфированием»

Для расчетов использованы данные модели и расчеты, взятые из ста-

тьи
2
.

Сравнение расчетов первых двух комплексных собственных частот

предложенным в диссертационной работе подходом:

1 20.255 25.839 , 0.235 161.938 ,i i

и данных расчетов соответствующих частот, взятых из литературного ис-

точника

1 20.255 25.829 , 0.235 161.941 ,i i

как видно, дают хорошее совпадение результатов.

2. В случае, если гармоническое возмущение частоты приложено к

одному или нескольким твердым телам системы, то в правой части обык-

2
Kukla S., Posiadala B. Free vibrations of beams with elastically mounted masses // J. Sound Vib.

1994. 175(4):557-564.
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новенных дифференциальных уравнений обобщенной модели (1) появятся

выражения вида sinH t

2 4

2 4
1

( ) sin ,

( , ) ( , ) ( ( ) ( , )) ( ),
m

iT

i i

i

Az Bz C Dz u H t

u u
k x t b x t q d z t u x t x a

t x

(15)

где H − n-мерный заданный вектор.

Вынужденные установившиеся колебания системы (15) ( ), ( , )z t u x t

будем искать в виде

( ) sin , ( , ) ( )sin ,z t Z t u x t V x t (16)

где частота внешних возмущений, Z n-мерный вектор амплитуд

вынужденных колебаний масс, ( )V x амплитуда вынужденных колеба-

ний точек упругого стержня.

Применение подхода, развитого во второй главе приводит к линейной,

неоднородной алгебраической системе уравнений относительно вектора

амплитуд Z и V
2( ) ,

0.

A B CD Z CV H

NZ MV

(17)

Отметим, если частота внешних возмущений не совпадает с какой-

либо собственной частотой, тогда определитель системы (17) не равен

нулю
2

det 0.

A B CD C

N M

При этом амплитуда вынужденных колебаний точек упругого стержня

( )V x определится выражением (6).

Пусть на систему взаимосвязанных твердых тел, прикрепленных упру-

гими связями к балке Эйлера-Бернулли, действует гармоническое силовое

возмущение с частотой , приложенное в одной или в нескольких точках

стержня. В этом случае в правой части уравнений в частных производных

обобщенной модели (1) появятся дополнительные слагаемые

2 4

2 4
1

1

( ) 0,

( , ) ( , ) ( ( ) ( , )) ( )

sin ( ),

m
iT

i i

i

s

i i

i

Az Bz C Dz u

u u
k x t b x t q d z t u x t x a

t x

H t x a

(18)
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где
iH − заданные амплитуды внешних воздействий, приложенные в точ-

ке стержня с координатой
ia .

Подставив в систему (18) ( ), ( , )z t u x t в виде (16) после преобразова-

ний получим
2

4
2

4
1 1

( ) 0,

( )
( ) ( ( )) ( ) ( ).

m s
i

i i i i

i i

A B CD Z CV

d V x
kV x b q d Z V x x a H x a

dx

Теорема 3. При любых значениях Z для обобщенного решения ( )V x

дифференциального уравнения
4

2

4
1 1

( )
( ) ( ( )) ( ) ( )

m s
i

i i i i

i i

d V x
kV x b q d Z V x x a H x a

dx

справедливо представление

1 1

( ) ( ) ( ( )) ( ) ,
m s

i

i i i i i i i

i i

V x G x a q d Z V a G x a H

(19)

где функции ( ), ( 1,..., )iG x i m обобщенные решения уравнений

4

2

4

( )
( ) ( ),i

i

d G x
kG x b x

dx
( 1,..., ),i m

с граничными условиями

( ) ( ) 0, ( ) ( ) 0,i i

i i i i i i

dG dG
G a G l a a l a

dx dx
( 1,..., ),i m

функции ( ), ( 1,..., )iG x i s обобщенные решения уравнений

4

2

4

( )
( ) ( ),i

i

d G x
kG x b x

dx
( 1,..., ),i s

с граничными условиями

( ) ( ) 0, ( ) ( ) 0,i i

i i i i i i

dG dG
G a G l a a l a

dx dx
( 1,..., ).i s

Система линейных неоднородных алгебраических уравнений относи-

тельно вектора амплитуд Z и V запишется в виде
2( ) 0,

.

A B CD Z CV

NZ MV b

(20)

где b − m - мерный заданный вектор

19

1

1

2

1

1

( )

( )

.........................

( )

s

i i i

i

s

i i i

i

s

i m i i

i

G a a H

G a a H
b

G a a H

.

Если частота внешних возмущений не совпадает с какой-либо собст-

венной частотой, тогда определитель системы (20) не равен нулю. При

этом амплитуда вынужденных колебаний точек упругого стержня ( )V x

будет определяться соотношениями (19).

Основные научные результаты:

1. Впервые введена в рассмотрение обобщенная математическая мо-

дель, представляющая собой класс математических моделей различных

систем взаимосвязанных твердых тел, прикрепленных упругими связями

к балке Эйлера-Бернулли. Обобщенная математическая модель представ-

лена в виде системы гибридных дифференциальных уравнений заданной

структуры.

2. Разработан аналитико-численный метод исследования собственных

колебаний взаимосвязанных систем твердых тел, соединенных с балкой

Эйлера-Бернулли, описываемых обобщенной математической моделью.

Произведены все необходимые теоретические исследования, связанные с

разработкой аналитико-численного метода исследования колебательных

процессов в системах, описываемых системами гибридных дифференци-

альных уравнений, предложенного класса.

3. Приведено обобщение аналитико-численного метода исследования

свободных колебаний на случай учета демпфирования в упругих связях в

обобщенной математической модели.

4. На основе предложенного подхода к исследованию собственных ко-

лебаний разработан метод исследования вынужденных колебаний при

гармоническом возмущении.
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