ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ МИЖИДОНА АРСАЛАНА ДУГАРОВИЧА

на диссертационную работу Дабаевой Марии Жалсановны «Метод исследования колебаний систем твердых тел, установленных на упругом стержне, на основе обобщенной математической модели» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

Дабаева Мария Жалсановна окончила в 2009 году Восточно-Сибирский государственный технологический университет по специальности «Прикладная математика» (в настоящее время Восточно-Сибирский государственный университет технологий и управления). С 01.12.2009г. по 31.12.2012г. обучалась в очной аспирантуре Восточно-Сибирского государственного технологического университета. В настоящее время преподаватель кафедры «Прикладная математика» данного университета.

Диссертационная работа Дабаевой М.Ж. посвящена разработке методов исследования механических систем, расчетные схемы которых представимы в виде систем взаимосвязанных твердых тел, прикрепленных к упругому стержню.

Актуальность. Следует отметить, соответствующие теории для систем с сосредоточенными параметрами и систем с распределенными параметрами изначально изложены на трудно совместимых языках, а применение вариационного принципа Гамильтона для построения уравнений движения приводит к рассмотрению гибридных систем дифференциальных уравнений, исследованию которых не уделено должное внимание. Можно констатировать, в настоящее время в российских изданиях практически нет публикаций об исследованиях систем упруго взаимосвязанных твердых тел и стержней. При этом, имеются близкие по тематике диссертационной работы исследования, проводимые зарубежными учеными. В этих работах рассматриваются математические модели тех или иных конкретных типовых расчетных схем, для исследования свободных колебаний которых разрабатываются специальные, ориентированные на них аналитические, численно-аналитические методы, или используется МКЭ. В связи с этим, актуальными представляются исследования, связанные с разработкой единых научно-обоснованных методов исследования класса механических систем, расчетные схемы которых представимы в виде систем взаимосвязанных твердых тел, прикрепленных к упругому стержню.

Научная новизна. Впервые предложена обобщенная математическая модель, представляющая собой класс математических моделей различных систем взаимосвязанных твердых тел, прикрепленных упругими связями к балке Эйлера-Бернулли, что позволило разработать единый аналитико-численный метод исследования класса механических систем, описываемых обобщенной математической моделью.

Практическая значимость. Аналитико-численный метод исследования собственных колебаний систем реализован в виде комплекса программ. В целом полученные результаты позволяют провести исследование собственных колебаний различных машин и механизмов, расчетные модели, которых представимы в виде некоторой взаимосвязанной системы твердых тел, соединенной упругими связями с балкой Эйлера-Бернулли. Отметим, многие математические модели типовых расчетных схем, исследование которых приведено в литературных источниках, являются частными случаями обобщенной математической модели, предложенной в диссертационной работе.

Достоверность полученных результатов обеспечивается строгим математическим обоснованием и подтверждается проведенным сравнительным анализом собственных частот, найденных на основе единого аналитико-численного метода исследования обобщенной модели, с решениями конкретных задач из литературных источников, для некоторых частных расчетных схем.

Результаты исследований отражены в 10 публикациях, в том числе 4 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Было получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. В основных публикациях по диссертационной работе, выполненных в соавторстве с научным руководителем, диссертант участвовал от постановки задачи до получения результатов и является полноценным соавтором. В свидетельстве о государственной регистрации программы для ЭВМ личный вклад Дабаевой М.Ж. заключается в разработке алгоритмического обеспечения, основанного на результатах диссертационной работы.

Результаты диссертационного исследования Дабаева М.Ж. неоднократно обсуждала на международных и всероссийских научно-практических конференциях. Исследования диссертационной работы поддержаны грантами РФФИ и грантами по приоритетным направлениям науки для молодых ученых ВСГУТУ.

В целом диссертационная работа Дабаевой М.Ж. «Метод исследования колебаний систем твердых тел, установленных на упругом стержне, на основе обобщенной математической модели» удовлетворяет всем требованиям ВАК России, предъявляемым к диссертационным работам, а ее автор заслуживает присуждение ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

14. 10. 2015г.

доктор технических наук,
профессор

Мижидон А.Д.